
ROMÂNIA 

JUDETUL CLUJ 

CONSILIUL JUDETEAN  

PREŞEDINTE 

DISPOZIŢIA Nr. 163 

din 22 aprilie  2016 

pentru modificarea Dispoziţiei nr. 454/24.08.2007 privind soluţionarea notificării 

petiţionarilor Dulău Ana, Cherecheş Vasile şi Someşfălean Lăcrimioara  

formulată în temeiul Legii nr. 10/2001, cu modificări 

 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 

Având în vedere: 

- Adresa petenţilor Dulău Ana, Cherecheş Vasile şi Someşfălean Lăcrămioara, 

înregistrată la Consiliul Judeţean Cluj sub nr. 9680/19.04.2016  

- Raportul Comisiei interne pentru analiza notificărilor depuse în baza Legii nr. 

10/2001, prin care se propune modificarea Dispoziţiei nr. 454/24.08.2007 privind soluţionarea 

notificării petiţionarilor Dulău Ana, Cherecheş Vasile şi Someşfălean Lăcrimioara formulată în 

temeiul Legii nr. 10/2001, în sensul celor precizate în cuprinsul adresei Instituţiei Prefectului - 

Judeţul Cluj nr. 6384/IV/1/2014, precum şi documentele depuse în completare,  

În conformitate cu  prevederile: 

- Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Legii nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în 

perioada 6 martie 1945-22 decembrie 1989, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

- Legii nr. 165/2013 privind măsurile pentru finalizarea procesului de restituire, în natură 

sau prin echivalent, a imobilelor preluate în mod abuziv în perioada regimului comunist în 

România, cu modificările şi completările ulterioare 

- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative republicată, cu modificările şi completările ulterioare  

- Hotărârii Guvernului nr. 250/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

unitară a Legii nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în 

perioada 6 martie 1945-22 decembrie 1989, cu modificările şi completările ulterioare, 

- Dispoziţiei Preşedintelui Consiliului Judeţean Cluj nr. 128/2016 pentru modificarea 



Dispoziţiei nr. 454/24.08.2007 privind soluţionarea notificării petiţionarilor Dulău Ana, 

Cherecheş Vasile şi Someşfălean Lăcrimioara formulată în temeiul Legii nr. 10/2001 

 

 În temeiul dispoziţiilor art. 1 alin. (3), art. 21 alin. (4)  din Legea nr. 10/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 106 din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu completările şi modificările ulterioare,  

 

DISPUNE: 

 

Art. I. Dispoziţia nr. 454/24.08.2007 privind soluţionarea notificării petiţionarilor Dulău 

Ana, Cherecheş Vasile şi Someşfălean Lăcrimioara formulată în temeiul Legii nr. 10/2001, cu 

modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

Art. 2 se modifică şi va avea următorul cuprins:  

"Art. 2. Pentru imobilul notificat situat în intravilanul municipiului Cluj-Napoca, str. 

Traian Vuia nr. 214 constând în teren în suprafaţă de 504 mp, înscris în C.F. Someşeni nr. 1914 

la nr. top. 702/1/1 şi construcţii demolate constând în anexele gospodăreşti în suprafaţă de 35,20 

mp formate din baracă de lemn, magazii şi latrină în suprafaţă de 32,90 mp şi coteţ pentru găini, 

în suprafaţă de 2,30 mp, propune acordarea de despăgubiri în condiţiile prevăzute în Cap. III din 

Legea nr. 165/2013 privind măsurile pentru finalizarea procesului de restituire, în natură sau prin 

echivalent, a imobilelor preluate în mod abuziv în perioada regimului comunist în România, cu 

modificările şi completările ulterioare, în favoarea doamnei Dulău Ana, domiciliată în ..........., 

judeţul ......, având CNP .................., identificată cu BI seria .... nr. ....... domnului Cherecheş 

Vasile, domiciliat în municipiul ..........., judeţul ...., având CNP ................., identificat cu CI 

seria .... nr. .... şi doamnei Someşfălean Lăcrămioara, având paşaportul nr........ eliberat de 

Statele Unite ale Americii la data de 01.09.2006". 

Art. II. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor acestei dispoziţii se desemnează Comisia 

internă pentru analiza notificărilor depuse în temeiul Legii nr. 10/2001. 

Art. III.  Prezenta dispoziţie va fi comunicată, în conformitate cu prevederile art. 25 

alin. (3) din Legea nr. 10/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

persoanelor îndreptăţite şi Prefectului Judeţului Cluj. 

Art. IV. Prezenta dispoziţie poate fi atacată în termen de 30 de zile de la comunicare, la 



Secţia Civilă a Tribunalului Cluj. 

 

 

 

 

        PREŞEDINTE,                                                                      

AVIZAT: 

        Marius Mînzat                                                       SECRETAR 

AL JUDEŢULUI            

                                                                                                    

Simona Gaci         

 

 

 

 

 

 
 


